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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou vzdělávacích potřeb učitelů mateřských škol. Cílem

práce je analyzovat vzdělávací potřeby učitelů mateřských škol v okrese Břeclav. Využitou

metodou kvantitativně orientovaného výzkumu je dotazník pro učitele mateřských škol.

Výsledky poukazují na potřebu učitelů prohlubovat svou diagnostickou a intervenční

kompetenci a zároveň na nedostatečnou nabídkou kurzů v Jihomoravském kraji zaměřených

na tuto kompetenci. Výsledky také dále poukazují na vysokou potřebu dalšího vzdělávání

učitelů mateřských škol.

Klíčová slova: další vzdělávání pedagogických pracovníků, profesní kompetence,

vzdělávací potřeby

ABSTRACT

The bachelor thesis analyses the overall educational needs of kindergarden teachers. The

main aim is to tackle these needs of teachers in the Breclav area. The method used for

quantitatively oriented research is a questionnaire. Among the main findings of the research

is that the teachers wish to deepen their diagnostic and intervention competence.

Furthermore that there is an insufficient offer of courses in the South Moravian Region

focused on this exact competence. The research discovers the kindergarden teachers' high

demand of further education in general.

Keywords: further education of pedagogical staff, professional competence, educational

needs
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ÚVOD

Téma vzdělávací potřeby učitelů mateřských škol jsem si vybrala, jelikož nepřestávám

přemýšlet, čím jsme při výběru dalšího vzdělávání ovlivňováni. Vzdělávání je a vždy bude

velmi důležitou součástí každého člověka. U učitelské profese je sebevzdělávání

bezpochyby klíčové, jelikož se doba velmi rychle vyvíjí a učitel měl být schopen efektivně

reagovat na tyto změny.

Pracuji jako učitelka v mateřské škole a vnímám v našem učitelském sboru velké rozdíly

v přístupu k sebevzdělávání a inovacím. Chtěla bych touto prací zjistit, jaké mají učitelé

vzdělávací potřeby během své profesní kariéry a jaký mají názor na vzdělávání formou

webinářů.

Bakalářská práce je členěna na dvě části. Cílem teoretické části je sumarizovat pojmy

související s profesní přípravou učitelů mateřských škol. Důležitou součástí každého

z učitelů je nejen potřebná kvalifikace, ale také profesní kompetence, kterými se budu také

zabývat. Vzdělávací potřeby se během učitelské praxe mění v jednotlivých fázích jejich

profesní dráhy, dále budou jednotlivé fáze vymezeny. V druhé kapitole teoretické části se

zaměřím na vzdělávací potřeby učitelů mateřských škol a na možnosti jejich dalšího

vzdělávání.

Cílem praktické části je analyzovat potřeby učitelů mateřských škol v oblasti dalšího

vzdělávání. Získané poznatky budu sumarizovat a následně interpretovat. Vzhledem

k situaci v posledních dvou letech, kdy byly veškeré prezenční vzdělávací akce na poměrně

dlouhou dobu zcela pozastaveny, byl téměř každý přinucen online vzdělávací akce využít.

Dále také budu zjišťovat, jak je řešen plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

v jejich organizaci a v návaznosti na to, zda je pro ně tento plán dostačující, nebo si aktivně

vyhledávají a účastní se i dalších vzdělávacích akcí.

Potřebné informace budou zjišťovány za pomoci dotazníkového šetření. Po získání

potřebných dat budou tyto údaje zpracovány, vyhodnoceny a následně interpretovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČITELSKÁ PROFESE

Tato práce se zabývá učiteli mateřských škol, jejich potřebnou kvalifikací a jednotlivými

kompetencemi, kterými by měl každý z nich disponovat. Dále také budou vymezeny

jednotlivé etapy profesní dráhy učitelů mateřských škol.

1.1 Kvalifikace učitele mateřské školy

Obecná definice pojmu učitel není nikde přesně vymezena. Zřejmě je nemožnost přesné

definice dána tím, že jsou společností neustále měnící se potřeby na vzdělávací obsah,

metody výuky i nároky na učitele samotného (Vališová & Kasíková, 2011).

Vališová a Kasíková (2011) dále uvádí, že učitel je činitelem ve společnosti, který má moc

ovlivňovat nejen postoje, ale i vzorce chování mladých lidí, a také zprostředkovávat

poznatky, hodnoty, kulturní vzorce tradic, návyků i jednání. Syslová (2013) upřesňuje, že

učitelé jsou součástí širší profesní skupiny pedagogických pracovníků, učitel samotný je pak

výchozím činitelem vzdělávacího procesu.

Výše uvedení autoři se shodují, že učitel není jen zprostředkovatelem obsahu učiva, ale

celkově se velkou mírou podílí na osobnostním rozvoji dětí. V minulosti byl například

kladen zcela odlišný důraz při vzdělávání dětí. Novotný (2015) uvádí, že se apelovalo na

formování postojů, podněcování k pořádku, pracovitosti a poslušnosti jedince. Vše

směrovalo k výchově pracovitého, zbožného a poslušného občana, který bude mít velkou

úctu k autoritám, obzvláště ke státu a jeho vedení. Dnes je vzdělávání dle Mužíka (2012)

chápáno jako komplex činností, jejichž součástí je získávání informací, vědomostí,

dovedností, ale i návyků a odborných způsobilostí. Krom získávání nových poznatků je brán

zřetel i na osobnostní rozvoj a integraci do společnosti, sdílení společenských hodnot,

formování člověka k odpovědnosti a uplatňování lidských práv.

Tato bakalářská práce se zabývá učiteli mateřské školy, je tedy třeba objasnit si, co je

potřebné pro profesní způsobilost učitele mateřské školy. Požadavky na profesní způsobilost

upravuje zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících. Jedná se o předpoklady pro

výkon činnosti. Prvním z nich je plná způsobilost k právním úkonům, dále odborná

kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a znalost

českého jazyka. Posuzování těchto předpokladů se řídí zvláštním právním předpisem, a to

směrnicí Ministerstva zdravotnictví č. 49/1967 Věstníku Ministerstva zdravotnictví
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o posuzování zdravotní způsobilosti k práci (reg. v částce 2/1968 Sb.), ve znění pozdějších

předpisů. U cizinců se uznání odborné kvalifikace a splnění předpokladu bezúhonnosti

a zdravotní způsobilosti řídí zvláštními právními předpisy a to přímo zákonem č. 18/2004

Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států

Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon

o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů.

Kromě těchto základních požadavků je také nutné uvést, jak lze získat odbornou kvalifikaci.

Odbornou kvalifikaci učitele mateřské školy můžeme dle § 6 zákona č. 563/2004 Sb,

o pedagogických pracovnících lze získat několika typy vzdělání.

• Vysokoškolským vzděláním v akreditovaném studijním programu v oblasti

pedagogických věd zaměřeném na přípravu učitelů mateřských škol, ve studijním

programu studijního oboru pedagogika, v akreditovaném studijním programu

v oblasti pedagogických věd zaměřeným na přípravu učitelů prvního stupně základní

školy, vychovatelství nebo pedagogiku volného času, a vzděláním v programu

celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na přípravu

učitelů mateřské školy,

• Ukončením akreditovaného vzdělávacího programu vyšší odborné školy v oboru

zaměřeném na přípravu učitelů mateřské školy, v oboru zaměřeném na přípravu

vychovatelů a vzděláním v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném

vysokou školou a zaměřeném na přípravu učitelů mateřské školy.

• Středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího

programu středního vzdělávání v oboru zaměřeném na přípravu učitelů mateřské

školy, v oboru vzdělání zaměřeném na přípravu vychovatelů a vykonáním jednotlivé

zkoušky, která svým obsahem a formou odpovídá zkoušce profilové části maturitní

zkoušky z předmětu zaměřeného na pedagogiku předškolního věku.

Podle studie Eurydice (2019) je středoškolské vzdělání dostačující pro učitele mateřských

škol pouze v Česku, Irsku, Lotyšsku, Rakousku, Rumunsku, Slovensku, Skotsku a na Maltě.

V určitých zemích je vyžadován dokonce magisterský titul, jedná se o Francii, Itálii,


[…]


v tomto okrese s praxí 1–5 let je nejdůležitější prohlubování své pedagogické kompetence.

Podle studie OECD (2019) má počáteční zaškolování velký vliv na další vyučovací postupy

učitele a jak lze z výše uvedené tabulky patrné, začínající učitelé mají nejvyšší potřebu

prohlubovat si své profesní kompetence právě v této fázi vývoje profesní dráhy.

Celkově nejčastěji zmiňovanou kompetencí je kompetence diagnostická a intervenční, která

je prioritní pro učitele s praxí 6–10 let a také 21 a více let. Kompetence didaktická

a psychodidaktická je nejdůležitější v kategorii 11–20 let. Nejméně frekventovanou

odpovědí byla pak kompetence předmětová a to napříč všemi kategoriemi délky učitelské

praxe. Ke stejnému zjištění došla i Burkovičová (2017) ve svém výzkumu, který byl zaměřen

na uspokojování individuálně identifikovaných vzdělávacích potřeb učitelek mateřských

škol. Respondenti na základě intenzity vzdělávacích potřeb uvedli jako nejdůležitější

potřebu prohlubavat si profesně a osobnostně kultivující kompetenci. V aktuálním

výzkumném šetření učitelé zvolili kompetenci diagnostickou, která se u Burkovičové (2017)

stala druhou potřebou, kterou učitelé označili na stupnici nejvyšší intenzity.

Učitelé mateřských škol v okrese Břeclav tedy mají potřebou prohlubovat si kompetenci

diagnostickou a intervenční. NIDV, jak je uvedeno v kapitole 2.3.1, v nabídce bohužel nemá

vzdělávací akce zaměřené přímo na prohlubování této kompetence. Stejné zjištění nabízí i

OECD (2020), kdy učitelé uvádí jako překážku právě v nerelevantních příležitostech pro

vzdělávání. Zřejmě je to opravu způsobeno právě tím, že nabízené vzdělávací akce

nekorespondují s jejich potřebami.
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Dále bylo zjišťováno, jak učitelé nahlíží na přesunutí vzdělávacích akcí do online prostředí,

ke kterému došlo v posledních dvou letech. Dotazníkové šetření v otázkách 10, 11 a 12

ukázalo, že ač učitelé spokojeni nebyli, účastnili se dalšího vzdělávání. 15 % dotázaných

bylo za přesunutí akcí do online prostředí rádo. Účastnili se většinou více než 4 online akcí

a jsou ochotni se tímto způsobem vzdělávat i nadále, obzvláště, pokud bude zameření

vzdělávací akce zajímavé. Výroční zpráva ČŠI (2021) uvádí, že další vzdělávání

pedagogických pracovníků probíhalo právě formou webinářů a formou samostudia.

Samostudiu se dle tohoto zjištění věnovalo 94,79 % zúčastněných učitelů.

Na plánu DVPP se ve své organizaci se podílí 69,79 % dotázaných učitelů. Dle výroční

zprávy ČŠI (2021) jen 48 % ředitelů sleduje a vyhodnocuje potřeby učitelů a na základě

těchto zjištění plánují další vzdělávání. I přes to, že ne všichni se plánování účastní. 67,71 %

dotázaných uvedlo, že tento plán pokryje jejich vzdělávací potřeby. Dle ČŠI (2021) se ve

školním roce 2020/2021 neúčastnilo 16,5 % učitelů žádného dalšího vzdělávání. V tomto

výzkumu bylo zjištěno, že se 9,9 % učitelů se v posledních dvou letech neúčastnilo žádné

vzdělávací akce, což je podstatně méně, než bylo zjištěno ČŠI.

Toto výzkumné šetření může motivovat ředitele jednotlivých škol k většímu zaměření na

průzkum vzdělávacích potřeb učitelů v jejich organizaci a uzpůsobení plánu DVPP.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou vzdělávacích potřeb učitelů mateřských škol.

Do výzkumného šetření byli zapojeni učitelé mateřských škol v okrese Břeclav.

Teoretická část se zaměřovala na vymezení pojmů ohledně učitelské profese, jaká musí být

jejich kvalifikace, jakými profesními kompetencemi by měl každý z nich disponovat i jaký

je vývoj profesní dráhy učitelů. Druhá kapitola se věnovala dalšímu vzdělávání, objasnění

pojmu vzdělávací potřeba a dále potom možnostem vzdělávání, celoživotnímu učení,

dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků, Národnímu institutu dalšího vzdělávání,

samostudiu a E-learningu.

Ve výzkumné části byl popsán kvantitativně orientovaný výzkum, hlavní cíl, dílčí cíle

i výzkumné otázky. Výzkum byl proveden za pomoci dotazníkového šetření, které bylo

určeno učitelům mateřských škol v okrese Břeclav. Po sběru dat byla data zpracována,

vyhodnocena a následně interpretována.

Výsledky výzkumu ukázaly, že učitelé mají potřebu prohlubovat si nejvíce kompetenci

diagnostickou a intervenční, která je prioritní u učitelů s délkou praxe 6–10 let a také 21

a více let praxe. Další kompetencí, která byla uváděna nejčastěji je kompetence didaktická

a psychodidaktická, kterou preferují učitelé s délkou praxe 11–20 let. Začínající učitelé mají

největší potřebu prohlubování své pedagogické kompetence. Získaná data ale poukazují i na

to, že nabídka vzdělávacích akcí nekoresponduje se vzdělávacími potřebami učitelů.

Další vzdělávání učitelů v rámci DVPP ukázalo, že pro většinu učitelů je tento plán

dostačující a pokryje jejich vzdělávací potřeby.

Potěšujícím zjištěním je chuť učitelů vzdělávat se i nad rámec plánu dalšího vzdělávání ve

své organizaci a jsou ochotni do svého vzdělání ideálně částku 1001–3000 Kč ročně.
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