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Forma studia komb.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

D

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce sleduje důležitou potřebu – další vzdělávaní učitelek MŠ. Teoretická část výstižně
charakterizuje problematiku s důrazem na aspekty kompetence učitele a jejich rozšiřování
a prohlubovaní v rámci celoživotního učení. Výzkumná část se opírá o data zjištěna dotazníkem.
Chválím studentku, že neopomněla v dotazníku vysvětlit (specifikovat) některé koncepty, které
učitelky nemusely znát (např. kompetence manažérská a normativní – vysvětlení, že jde o zákony,
normy a administrativu). Výzkumný soubor zahrnuje 192 učitelek/učitelů. Není ovšem jasné, kolik
bylo respondentů-ředitelů. Autorka špatně chápe pojmy absolutní počet a relativní počet. Graf 6
uvádí, že jde od absolutní četnosti odpovědí a že jejich počet byl 79,2 %. Graf ovšem zobracuje
hodnoty nad 100 %, což není vysvětleno. Graf 4 tvrdí, že jde o absolutní četnost (os „y“ není
pojmenována), lepší pohled by poskytli relativní frekvence. Diskuse a závěr jen rekapituluji zjištění,
interpretace je skromná.

Otázky k obhajobě:
1. Odhadněte, jak (by) se lišily odpovědi ředitelů od odpovědi učitelek/učitelů.

2. Proč si myslíte, že učitele „se vzdělávali nejčastěji v oblastech rozvoje
pregramotností (kompetence didaktická a psychodidaktická)“ (s. 36)

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.